
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

Verbale di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  Nr.8 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(D.U.P.) SEMPLIFICATO PER IL TRIENNIO 2017/2019.           

 
L’anno duemiladiciassette, addì trentuno del  mese di marzo, alle ore ventuno e minuti zero - nella sala 

consiliare, convocato per decisione del Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, 

in sessione Ordinaria ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE - Presidente Sì 

SALVATORE CONIGLIO - Consigliere Sì 

LINA PASCA - Consigliere Sì 

MARCO POSILLIPO - Consigliere Sì 

FIORENZO BIANCO - Consigliere Sì 

TANIA LAZZARIN - Consigliere Sì 

LUIGI BERUTTI - Consigliere Sì 

RICCARDO BENSO - Consigliere Sì 

NICOLA IOVANE - Consigliere Sì 

PATRIZIA BIANCO - Consigliere No 

MAURIZIO CIEOL - Consigliere No 

MENEGATTI ANGELO - Consigliere Sì 

GIACOMO BIANCO - Consigliere Sì 

            

            

            

            

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 
 

Giustifica l’assenza. 

E’ presente alla seduta l’Assessore esterno Antonio MAZZA. 
Assiste all’adunanza,  ai sensi dell’art. 97  c. 4 lettera a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il Segretario Comunale 

Signor DR. LUIGI CUNTI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



PROPOSTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 

SEMPLIFICATO PER IL TRIENNIO 2017/2019.           

 

 
  

 
RICHIAMATO il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118, come modificato dal decreto legislativo 

10.08.2014, n. 126, che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali, 

modificando ed integrando le disposizioni di cui al decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;  

VISTO, in proposito, l’art. 170 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, e successive modifiche ed 

integrazioni, che testualmente recita:  

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 

documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 

modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 

partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 

1° gennaio 2015.  

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente.  

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni.  

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione.  

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni.  

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 

unico di programmazione.”; 



RITENUTO di potersi avvalere delle disposizioni di cui al comma 6 del citato art. 170 del decreto 

legislativo n. 267/2000, predisponendo il documento unico di programmazione semplificato previsto 

dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo n. 188/2014 e s.m.i., avendo questo Comune una 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;  

CONSIDERATO che il D.U.P. semplificato è disciplinato nell’allegato n. 4/1 del decreto legislativo n. 

118/2011, al paragrafo 8.4, come aggiunto con decreto del MEF del 20.05.2015;  

RICHIAMATO il punto 4.2 del principio contabile della programmazione che  prevede la possibilità 

per gli enti locali di effettuare una nota di aggiornamento del DUP, da presentare al Consiglio entro il 

15 novembre di ogni anno, per le conseguenti deliberazioni; 

DATO ATTO che  l’art. 5, comma 11, del D.L. n. 244 del 30 dicembre 2016, ha differito al 31 marzo 

2017 il termine per l’approvazione del bilancio unico 2017-2019; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 21/7/2016, con la quale è stato 

approvato il “Documento unico di programmazione (DUP) semplificato  periodo 2017-2019” e la 

delibera della Giunta Comunale n. 23 del 8/03/2017; 

VISTO il parere favorevole dell’Organo di revisione; 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio 

Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

PROPONE 

DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione 2017-2019, previsto dal punto 4.2 del 

principio contabile della programmazione, che si allega alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. vengono espressi  i seguenti pareri favorevoli : 
 
in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 
-  il responsabile del Servizio ………………………………………………. 
 
in ordine alla REGOLARITÀ  CONTABILE 
-  il responsabile  del servizio Finanziario ………………………………………………. 
 
ai sensi dell’art. 49 c.2. del D. Lgs n 267/2000 
-  il Segretario Comunale ………………………………………………. 

 

 

 



DELIBERA DEL C.C. N. 8 DEL 31/03/2017 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 

SEMPLIFICATO PER IL TRIENNIO 2017/2019.           

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto. 
 
Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile  del 
servizio Finanziario di cui  di cui all’art. 49 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. 
 
SENTITA l’illustrazione dell’argomento da parte dell’Assessore Luigi Berutti; 
 
SENTITA la dichiarazione del consigliere Angelo Menegatti, che chiede che vengano 
istallate delle telecamere per un’adeguata sorveglianza delle isole ecologiche; 
 
SENTITO il consigliere Marco Posillipo, che rappresenta le difficoltà tecniche ed operative 
per l’istallazione e la gestione di un adeguato impianto di videosorveglianza; 
 
SENTITA la risposta del Sindaco, che propone l’istituzione di un’apposita commissione 
consiliare paritetica, composta da un consigliere di ciascun gruppo, su designazione del 
rispettivo capogruppo, presieduta dal Sindaco o da un suo delegato, per discutere in 
modo più approfondito la proposta del consigliere Menegatti; 
 
ACCOLTA all’unanimità la proposta del Sindaco;   
 
Con 9 voti favorevoli e 2 astenuti (Menegatti e Bianco Giacomo),  resi in forma palese. 
 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare  la proposta di  deliberazione ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) SEMPLIFICATO PER IL TRIENNIO 
2017/2019. “, corredata dai prescritti pareri ai sensi dell’art. 49 , comma 1 e 147 bis del 
D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Con 9 voti favorevoli e 2 astenuti (Menegatti e Bianco Giacomo),  resi in forma palese, 
stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 
 



 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

( FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE ) ( DR. LUIGI CUNTI ) 

 

_____________________________ 

 

_____________________________ 

 

=========================================================================== 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

Si certifica che copia del presente verbale, in ottemperanza del disposto di cui all' art. 124 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 

viene pubblicato all'albo pretorio di questo comune il giorno _________________________ per rimanervi 15 giorni interi e 

consecutivi. 

Banchette, lì _________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DR. LUIGI CUNTI ) 

 

_____________________________ 

 
=========================================================================== 

 

  

 

 

=========================================================================== 

 

Visto: si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto, ai sensi dell’art 183 del D. Lgs 

267/2000 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

_____________________________ 

 

 

    La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a decorrere dalla data del presente verbale ( art.     

134   comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

      Atto divenuto esecutivo per decorrenza dei termini di cui al comma 3 dell' art.134 del D. lgs.267 del 18/08/2000. 

 

 

Banchette, lì ___________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DR. LUIGI CUNTI ) 

 

_____________________________ 

 

 


